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Ventas

EBITDA
Margen

Amortización

Depreciación de otros intangibles

EBIT
Margen

Resultados financieros

Resultado antes de impuestos
Margen

Impuestos

Tasa fiscal

Resultado neto

Intereses minoritarios

Resultado neto consolidado

Número de acciones (*mill )

Beneficio por acción

Resultados Consolidados
Millones Euros

Cuenta de resultados 

• Ventas totales crecieron un 7,2% hasta los €
1.316 millones (1,227.9)

• Crecimiento orgánico del 6,8%

• EBIT creció un 0,1% alcanzando los € 127 
millones (126,9)

• Margen operativo del 9,6%

• Resultado neto consolidado aumenta un 
12,1% hasta los € 77,5 millones (69,2)

• BPA  ascendió a € 1,3 (1,1)

• La tasa fiscal ha bajado del 32,1% al 31,8%
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Ventas por región

Millones Euros

- 1,0% + 16,2%

+ 7,2%

641,9 635,3
586,0

680,7

1.227,9

1.316,0

500

1.000

0
Europa & Asia Latam Total

2T 2010
2T 2011

1.500

51,7%

48,3%
52,3%

47,7%

Orgánico: 6,8%

Inorgánico: 1,1%

Tipo de cambio : -0,7%

Sobre el total

* Incluye el efecto tipo de cambio



4

Millones Euros

Ventas por línea de negocio

Ventas 2T 2011 2T 2010 Var. 2T 2011 2T 2010 Var. 2T 2011 2T  2010 Var.

Vigilancia 646,5 622,0 4,0% 433,0 434,8 -0,4% 213,5 187,2 14,1%
% sobre ventas 49,1% 50,7% 62,2% 67,7% 31,4% 31,9%

LVGE 509,7 456,2 11,7% 102,0 103,6 -1,6% 407,7 352,6 15,6%
% sobre ventas 38.7% 37.2% 16.1% 16.1% 59.9% 60.2%

Seguridad Electrónica 159,8 149,7 6,8% 100,3 103,5 -3,1% 59,5 46,1 28,9%
% sobre ventas 12,1% 12,2% 15,8% 16,1% 8,7% 7,9%

Total 1.316,0 1.227,9 7,2% 635,3 641,9 -1,0% 680,7 586,0 16,2%

Prosegur Europa&Asia Latam
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Europa & Asia
Millones Euros

2T 2011 2T 2010 Var. % Orgánico Inorgánico Tipo de cambi o

España 473,7 483,7 -2,1% -2,1% 0,0% 0,0%

Francia 78,8 75,3 4,7% 4,7% 0,0% 0,0%

Portugal 75,3 78,2 -3,7% -3,7% 0,0% 0,0%

Rumanía 4 4,7 -15,7% -14,7% 0,0% -1,0%

Singapur 3,5 0 100,0% 0,0% 100,0% 0,0%

Total 635,3 641,9 -1,0% -1,6% 0,5% 0,0%

EBIT 29,7 43,1 -31,0%
Margin 4,7% 6,7%
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Latam
Millones Euros

* Incluye a Paraguay y Uruguay

2T 2011 2T 2010 Var. % Orgánico Inorgánico Tipo de cambi o

Área Argentina* 220,1 168,9 30,3% 40,6% 1,9% -12,1%

Brasil 316,7 285,3 11,0% 5,0% 2,0% 4,0%

Chile 56,7 49,5 14,5% 9,5% 0,0% 5,0%

Colombia 18,6 20,2 -7,8% -6,8% 0,0% -1,0%

Perú 56,5 52,8 6,9% 9,9% 1,0% -4,0%

México 12,1 9,2 32,2% 31,2% 0,0% 1,0%

Total 680,7 586,0 16,2% 16,1% 1,6% -1,5%

EBIT 97,3 83,8 16,1%
Margin 14,3% 14,3%
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* Incluye el efecto tipo de cambio
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Costes netos de financiación

Diferencias de cambio

Gastos financieros no recurrentes

Resultado Financiero

Composición del resultado financiero
Millones Euros

2T 2011  2T 2010

7,2

-1,0 4,6

6,0 13,5

13,5 25,3

8,5
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Resultados ConsolidadosMillones Euros

Var.2T 2011 2T 2010

12,1%

Resultado antes de impuestos

Margen

Impuestos

Resultado neto

Intereses Minoritarios 

Resultado neto consolidado

Margen

Número de acciones (*mill )

Beneficio por acción

101,6

8,3%

-32,6

69,0

0,2

69,2

5,6%

61,7*

1,1

113,5

8,6%

-36,0

77,4

0,1

77,5

5,9%

61,7*

1,3

Resultado Neto 

11,6%

12,2%

Resultados satisfactorios desde el punto de vista e stratégico de la  Compañía.



10

Flujo de Caja Consolidado
Millones Euros

2T 2010 2T 2011

29,4
43,9

InversionesInversiones

2,4% 3,3% % sobre ventas

Flujo de caja consolidado 30/06/2011

Resultado del periodo 113,5
Ajustes al resultado 50,8
Impuesto sobre el beneficio (36,0)
Variación del Capital Circulante (41,5)
Pagos por intereses (8,5)

Flujo de caja operativo 78,2

Adquisición de inmovilizado material (43,9)
Pagos adquisiciones de filiales (13,2)
Pago de dividendos (27,5)
Otros flujos por actividades de inversión / financiación (20,9)

Flujo de caja por inversión/financiación (105,5)

Flujo neto total de caja (27,3)

Deuda neta inicial (31/12/2010) (174,4)

(Disminución)/Aumento neto de tesorería (27,3)
Deuda neta final (30/06/2011) (201,7)
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Deuda neta

• La deuda neta de la compañía crece en  € 27,3 millones. Además, existe una titulización de la cartera de clientes 

• en España y Portugal por valor de € 110,9 millones que está fuera de balance.

• El coste medio de la deuda  a finales del semestre es de 2,43%

• Ratio Deuda neta / EBITDA 0,6 veces

• Ratio Deuda neta / Fondos propios   0,3 veces

• La deuda neta de la compañía crece en  € 27,3 millones. Además, existe una titulización de la cartera de clientes 

• en España y Portugal por valor de € 110,9 millones que está fuera de balance.

• El coste medio de la deuda  a finales del semestre es de 2,43%

• Ratio Deuda neta / EBITDA 0,6 veces

• Ratio Deuda neta / Fondos propios   0,3 veces

Millones Euros

Mar. 2011Dic. 2010 Jun. 2011

174,4
201,7

184,4

Deuda NetaDeuda Neta
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Balance de situación abreviado
Millones Euros

Dic.  2010 Jun. 2011

Activo no corriente
Inmovilizado material
Fondo de comercio
Activos intangibles 
Activos financieros no corrientes
Otros activos no corrientes

Pasivo no corriente
Deudas con entidades de crédito
Otros pasivos financieros
Instrumentos financieros derivados
Otros pasivos no corrientes
Pasivo corriente
Deudas con entidades de crédito
Otros pasivos financieros
Instrumentos financieros derivados
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
Otros pasivos no corrientes
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Activo corriente
Existencia
Deudores
Otros activos corrientes
Instrumentos financieros derivados
Tesorería y otros activos financieros

ACTIVO

Patrimonio neto
Capital Social
Acciones propias
Ganancias acumuladas y otras reservas

961,3
360,7
318,7
147,9
33,3

100,7

957,3
364,4
316,5
145,4
27,6

103,5

1,014,9
42,7

672,7
0,5

-
299,0

1,039,8
51,9

758,3
0,5

-
229,0

1,976,21,997,1

666,6
37,0

-40,7
670,3

644,8
37,0

-55,0
662,8

436,5
174,4
14,6
3,1

244,4

387,3
157,3
11,4
1,8

216,8
873,1
295,7
64,7
0,2

487,6
24,9

965,0
271,6
66,5
0,1

587,0
39,7

1,976,21,997,1
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Adquisiciones 2T 2011

• Prosegur ha adquirido el 100% de Distribuidora 
Federal, S.A.C, 

• País: Perú

• Actividad: Empresa especializada en la instalación 
y mantenimiento de sistemas electrónicos de 
seguridad y protección contra incendios. 

• Fecha: 30 de junio de 2011

• Ventas 2010: PEN 16,2m (€ 4,1 millones)

• Precio de compra: PEN 21,2 millones (€ 5,3 
millones)

• Fecha de consolidación: 30 de junio de 2011 

• 130 empleados en 2011 

SEGURIDAD VIGILADA  S.A.

• Prosegur ha adquirido el 95% de Seguridad 
Vigilada S.A.

• País: España

• Actividad: Empresa de servicios de 
vigilancia, escolta, mantenimiento de cajeros 
y otros servicios auxiliares. 

• Fecha: 14 de julio de 2011

• Ventas 2010: € 12,5 millones

• Precio de compra: (€ 4 millones)

• Fecha de consolidación: 14 de julio de 2011 

• 418 empleados en 2011 
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Entrada en India

• Joint Venture (49% Prosegur, 51% SIS)

• Fecha: 26 de mayo de 2011 

• País: India

• Aportación: € 11 millones 

• Actividad: Logística de valores y Gestión de efectivo (LVGE)

• Ventas SIS 2010: € 250 millones

• Fecha de consolidación: pendiente de autorización

• 52.000 empleados en total



Para mas información, por favor contactar con:

Mónica Martin, Directora de Relación con Inversores

+34 91 5895497
accionistas@prosegur,com


